
KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) 2022/27 

(2021. gada 27. septembris), 

ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 236/2012 attiecībā uz attiecīgā sliekšņa 
pielāgošanu paziņošanai par nozīmīgām akciju neto īsajām pozīcijām 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 236/2012 (2012. gada 14. marts) par īso pārdošanu un dažiem 
kredītriska mijmaiņas darījumu aspektiem (1), un jo īpaši tās 5. panta 4. punktu,

tā kā:

(1) Ar Regulu (ES) Nr. 236/2012 ir noteikts pienākums paziņot kompetentajām iestādēm par nozīmīgām neto īsajām 
pozīcijām attiecībā uz uzņēmuma emitēto akciju kapitālu, kura akcijas atļauts tirgot Savienības tirdzniecības vietā, 
ja attiecīgā pozīcija sasniedz attiecīgo informēšanas slieksni vai kļūst par to mazāka. Komisijai ir jāuzrauga, vai šāds 
attiecīgs informēšanas slieksnis ir piemērots, ņemot vērā norises finanšu tirgos, un jānovērtē, vai minētais slieksnis 
ir jāgroza saskaņā ar minētās regulas 5. panta 4. punktu.

(2) 2020. gada sākumā Covid-19 pandēmijas uzliesmojumam sekoja būtisks pārdošanas spiediens un neparasts 
svārstīgums, kas izraisīja ievērojamu lejupvērstu cenu spirāli, kura ietekmēja emitentus no visām nozarēm visos 
finanšu tirgos. Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestāde (EVTI) ārkārtas apstākļos izmantoja savas iejaukšanās pilnvaras, 
lai uz laiku pazeminātu attiecīgo informēšanas slieksni par nozīmīgām akciju neto īsajām pozīcijām nolūkā uzlabot 
gan EVTI, gan regulatoru veikto šādu pozīciju uzraudzību, kā arī lai noteiktu, vai būtu piemēroti stingrāki 
pasākumi, un spētu ātri reaģēt.

(3) Tā kā zemāku attiecīgo informēšanas slieksni par nozīmīgām akciju neto īsajām pozīcijām, kas bija spēkā divpadsmit 
mēnešus pēc kārtas, daļēji uzlabotu tirgus apstākļu dēļ vairs nevarēja pagarināt kā ārkārtas pasākumu, ir lietderīgi 
novērtēt šāda pasākuma ietekmi un noteikt, vai tas būtu jāpadara pastāvīgs, aizstājot esošo slieksni. Šajā sakarā 
Komisija ņem vērā atzinumu, ko EVTI sniedza (2) 2021. gada 13. maijā.

(4) Jaunākās norises finanšu tirgos, ko novērojusi Komisija, piemēram, nestabilitāte, ko izraisījis globālais Covid-19 
uzliesmojums, kā rezultātā regulatori un EVTI aizvien biežāk izmanto ārkārtas pasākumus attiecībā uz īsās pozīcijas 
pārdošanu, kā arī pieaugošais risks, ka privātie ieguldītāji varētu būt iesaistīti straujajā cenu pieaugumā, ir uzsvērušas 
to, cik svarīgi ir pastāvīgi vākt papildu informāciju par nozīmīgām neto īsajām akciju pozīcijām, kas ir kritiski 
svarīgas tirgus uzraudzības nolūkos. Šajā sakarā EVTI atzinumā tika secināts, ka zemāks attiecīgais informēšanas 
slieksnis būtiski uzlaboja pārredzamību un uzraudzību attiecībā uz nozīmīgām akciju neto īsajām pozīcijām 
individuālā, nozaru un tirgus līmenī, palielinot regulējuma efektivitāti. EVTI arī uzskatīja, ka īstenošanas papildu 
izmaksām, kas rastos tirgus dalībniekiem, vajadzētu būt nenozīmīgām, ņemot vērā to, ka tie vairākus mēnešus ir 
piemērojuši šādu slieksni. Turklāt Komisija uzskata, ka būtu jānovērš nenoteiktība attiecībā uz regulatīvo ziņošanas 
pienākumu un ka noteikumiem šajā sakarā vajadzētu būt stabiliem. Ņemot vērā EVTI atzinumā izklāstītos 
ieteikumus, kuriem Komisija piekrīt, ir lietderīgi grozīt pašreizējo attiecīgo informēšanas slieksni un to pastāvīgi 
noteikt 0,1 % apmērā.

(1) OV L 86, 24.3.2012., 1. lpp.
(2) EVTI70-156-4262.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 11.1.2022. L 6/9  



(5) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Regula (ES) Nr. 236/2012,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Regulas (ES) Nr. 236/2012 5. panta 2. punktu aizstāj ar šādu:

“2. Attiecīgais informēšanas slieksnis ir procentuālais rādītājs, kas vienāds ar 0,1 % no attiecīgās sabiedrības emitētā 
akciju kapitāla un katrs 0,1 % virs šī sliekšņa.”

2. pants

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2021. gada 27. septembrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 6/10 11.1.2022.  


	Komisijas Deleģētā regula (ES) 2022/27 (2021. gada 27. septembris), ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 236/2012 attiecībā uz attiecīgā sliekšņa pielāgošanu paziņošanai par nozīmīgām akciju neto īsajām pozīcijām 

